
 

 
Direzione Generale 

Unità in staff per gli Affari Legali e Negoziali 
 Ufficio Affari Negoziali 

  

 

 
 

DIREZIONE GENERALE 
 

OGGETTO: Atto di approvazione e autorizzazione per affidamento diretto Fornitura del servizio per la produzione di 
videolezioni nell’ambito dei corsi di laurea e laurea magistrale del Politecnico di Bari. Progetto “Patto 
Territoriale dell’alta Formazione per le Imprese – Open Apulia University” CUP F61B23000370006 – 
Responsabile Scientifico prof. Antonio Messeni Petruzzelli – cod. id. di progetto: PATTI_TERRITORIALI_AC 
– Richiedente: Magnifico Rettore Prof. Francesco Cupertino.  
LOTTO 2 CIG: B479BEEE4B  

 IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo n.455/2024; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. n.265/2020; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n.36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022 n.78, 
recante delega del Governo in materia di contratti pubblici ss. mm. e i., ed in particolare l’art. 50, 1° comma, lett. 

B) del Libro II parte I; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – “Responsabile unico di progetto (RUP)”, nonché l’allegato I.2, di cui 

artt. 1-9, di natura regolamentare al codice, che ha assorbito le Linee guida n.3 dell’ANAC, sulla specificazione 
(non tassativa) delle competenze e dei requisiti del RUP; 

VISTO l’art. 37 del D.lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, 

così come sostituito dall'art. 224, comma 4, del decreto legislativo n. 36 del 2023 e loro successive modifiche e 

integrazioni, in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTO il Decreto l Decreto D.G. 591/2024 prot. 40335 del 31.10.2024, con il quale è stata indetta la procedura di 
affidamento per l’acquisizione della fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta è pari a € 216.000,00 (duecentosedicimila/00) oltre IVA da aggiudicare mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108, comma 2 lettera c) del D. Lgs. 36/2023, mediante 

pubblicazione sul portale TUTTOGARE, suddiviso in lotti allo scopo di garantire una adeguata capacità di 

svolgimento in parallelo delle attività, ampliare la concorrenza e tutelare il coesistente interesse pubblico alla scelta 
del miglior contraente. In particolare, la procedura si suddivide nei seguenti lotti: 

Lotto 1 

Ore di lavoro di video editing: n. 1.600 

Descrizione del servizio da svolgere: Attività di editing di video grezzi, come descritto nella sezione Caratteristiche 

dei Servizi del capitolato. 

Importo: € 72.000,00 (euro settantaduemila/00) oltre iva 

Lotto 2 

Ore di lavoro di video editing: n. 1.600 

Descrizione del servizio da svolgere: Attività di editing di video grezzi, come descritto nella sezione Caratteristiche 

dei Servizi del capitolato. 

Importo: € 72.000,00 (euro settantaduemila/00) oltre iva 



 

 
Direzione Generale 

Unità in staff per gli Affari Legali e Negoziali 
 Ufficio Affari Negoziali 

  

 

Lotto 3 

Ore di lavoro di video editing: n. 1.600 

Descrizione del servizio da svolgere: Attività di editing di video grezzi, come descritto nella sezione Caratteristiche 

dei Servizi del capitolato. 

Importo: € 72.000,00 (euro settantaduemila/00) oltre iva 

Le ore di ciascun lotto dovranno essere erogate in un periodo di tempo orientativamente compreso tra 12 e 24 

mesi sulla base delle esigenze di Ateneo. 

Il singolo contratto oggetto della presente procedura avrà la durata massima di 24 mesi a decorrere dalla data di 

stipula dell’atto contrattuale o di avvio dell’esecuzione nelle more della stipula ai sensi dell’art 17, co.7 e co.8, del 

D.lgs. 36/2023. 

PRESO ATTO che, nel rispetto delle regole TUTTOGARE, si è provveduto alla formulazione di apposita Procedura Gara n. 231 

in data 27/11/2024 con scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del 09/12/2024; 

TENUTO CONTO che entro il termine assegnato per il LOTTO 2 così come riportato nel riepilogo generale della procedura pubblicato 
su TUTTOGARE, hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 

Concorrente 
Grinder Ideas Production Entertainment srl 

 
Omero su Marte srl 

 
Sintesi di Lorenzo Scaraggi 

 
Studio Marino. Produzione audio/video e fotografico, riprese video 
televisive. 

 
CLIO S.r.l. 

 

MediArt s.r.l. 

come accertato dal RUP in sede di apertura delle buste amministrative, di cui al verbale firmato del 18/12/2024; 

VISTO il medesimo verbale del 18/12/2024 con il quale il RUP ammette tutti i sei succitati oo.ee. alla successiva fase 
dell’esame dell’offerta tecnico-economica, a cura della commissione tecnico-scientifica.; 

VISTO il verbale n. 1 del 15/01/2025, della Commissione giudicatrice, nel quale sono state rappresentate le operazioni di 

apertura delle offerte tecniche dei suddetti OO.EE., ed ha effettuato la relativa valutazione, attribuendo i seguenti 
punteggi: 

 



 

 
Direzione Generale 

Unità in staff per gli Affari Legali e Negoziali 
 Ufficio Affari Negoziali 

  

 

 

VISTO il verbale n. 2 del 30/01/2025, della Commissione giudicatrice, nel quale sono state rappresentate le operazioni di 
apertura delle offerte economiche dei suddetti OO.EE., ed ha effettuato la relativa valutazione, attribuendo i 

seguenti punteggi: 

LOTTO 2 

  CLIO GRINDER MEDIART OMERO 
STUDIO 
MARINO 

Per_offerta 9,86 16,67 12,00 5,68 19,44 

Per_max 
19,
44      

Pemax 40      

PE 20,29 34,29 24,69 11,68 40,00 

Vista  la seguente graduatoria: 

Lotto2 Poff. 
tecnica 

Poff. 
economica 

Ptot. 

GRINDER 40,8 34,29 75,09 
STUDIO MARINO 33,6 40,00 73,60 
MEDIART  43,2 24,69 67,89 
CLIO 25,2 20,29 45,49 
OMERO 28,8 11,68 40,48 

Rilevato da parte della commissione che il Lotto 3 è stato già assegnato alla GRINDER, avendo riportato il punteggio più 
alto, e che ciascun partecipante può aggiudicarsi un solo lotto, pertanto il Lotto 2 è assegnato a STUDIO MARINO, 

secondo classificato in graduatoria complessiva; 

VERIFICATO dallo stesso RUP il regolare espletamento della procedura innanzi citata; 

VISTO  l’avvio e l’esito positivo delle verifiche di legge attraverso il sistema FVOE; 

VISTO  l’allegato 2 del D.D. n.153/2025 del 14/03/2025 con il quale si autorizza il dott. Alessandro Serio a sottoscrivere i 

contratti e gli atti pubblici relativi alle procedure dell’Amministrazione centrale di importo superiore ai 5.000€ e sino 
ai 140.000€; 

CLIO GRINDER MEDIART OMERO
STUDIO 
MARINO

A1 12 12 12 12 12
A2 4 8 16 12 12
A3 10 8 4 0 8
B1 4 20 20 12 8
B2 12 20 20 12 16
Valutazione 42 68 72 48 56
Punteggio 
Finale in 
60esimi

25,2 40,8 43,2 28,8 33,6

LOTTO 2

A

B



 

 
Direzione Generale 

Unità in staff per gli Affari Legali e Negoziali 
 Ufficio Affari Negoziali 

  

 

DECRETA 

 Tutto quanto sopra premesso e richiamato, di approvare gli atti della procedura e di aggiudicare l’affidamento per la fornitura in 
oggetto in favore dell’O.E Studio Marino di Massimiliano Marino Via Mazzini 176, Battipaglia 84091 (SA) - P. IVA 05284730651, per 

l’importo pari a € 58.000,00 (euro cinquantottomila/00) oltre IVA. 

Di autorizzare il perfezionamento del contratto e di confermare l’autorizzazione già conferita al dott. Alessandro Serio a firmare 

a sottoscrivere i contratti e gli atti pubblici relativi alle procedure dell’Amministrazione centrale di importo superiore ai 5.000€ e sino ai 

140.000€. 

L’Ufficio competente è autorizzato a operare in conformità a quanto sopra disposto, a procedere alla stipula del relativo contratto 
di fornitura e di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dalla normativa e agli adempimenti inerenti alla pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 sul proprio sito web ai fini della generale 

conoscenza. 

Di procedere, ai sensi di legge e per le ragioni di cui alle premesse, nelle more del completamento delle verifiche dei requisiti, 
all’avvio della fornitura, consapevole l’operatore economico aggiudicatario di incorrere nelle decadenze dai benefici e nell’applicazione 

delle norme penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, così come stabilito, dell’art. 75 e 76 del D.P.R. n.445/2000, in caso di esito 

negativo di tali verifiche. 

Di disporre, altresì, la risoluzione del contratto pubblico, di cui all’art.122 del D. Lgs. n.36/2023 qualora ricorrano le circostanze 
ivi indicate, nonché ai sensi dell’art.21 nonies della L. 241/1990. 

 

    Bari, lì                                                                                                              
    
 

                Il Direttore Generale 
Dott. Antonio Romeo 

                                       
 

Unità in Staff per Affari Legali e negoziali 
 Il Responsabile 
 F.to Dott. Alessandro Serio                                                                       

 


		2025-04-08T15:12:23+0200
	Romeo Antonio




